关于印发《京津冀检察机关依法保障三地律师异地阅卷工作办法（试行）》的通知

京检发〔2020〕142号
北京市、天津市、河北省各级人民检察院：

现将《京津冀检察机关依法保障三地律师异地阅卷工作办法（试行）》印发给你们，请遵照执行。

北京市人民检察院

天津市人民检察院

河北省人民检察院

2020年9月27日

京津冀检察机关依法保障三地律师异地阅卷工作办法（试行）
第一条【依据】  根据《京津冀检察机关服务和保障京津冀协同发展的合作框架意见》以及《补充意见》，切实发挥检察机关服务和保障京津冀协同发展的能力和水平，依法充分保障律师行使诉讼权利。依据《中华人民共和国刑事诉讼法》以及最高人民法院、最高人民检察院、公安部、国家安全部、司法部《关于依法保障律师执业权利的规定》，结合检察工作实际，制定本工作办法。

第二条【工作要求】  京津冀各级人民检察院应当加强协作配合，不断健全完善司法便民机制，在审查起诉环节为律师异地阅卷提供更为便捷的服务。

人民检察院负责案件管理的部门统一办理对外接收案件申请，办理阅卷等相关事宜。

第三条【异地阅卷】  律师担任辩护人、诉讼代理人，代理属于执业地以外的省（直辖市）各级检察院正在办理的审查起诉案件需要查阅、复制案卷材料的，可以在向案件承办地检察院提出异地阅卷申请后，到律师执业地所在区、县或不设区的市基层检察院进行阅卷。
第四条【注册申请】律师申请异地阅卷，应当在执业所在地通过“12309中国检察网”注册账号后，将律师执业证书、委托书或法律援助公函、律师事务所证明等相关材料提交案件承办地检察院。

第五条【身份审核】  案件承办地检察院收到申请材料后，应当按照规定即时对律师提交的申请以及相关材料进行审核确认；对认为存在问题的，应当与律师沟通联系，及时作出处理。

第六条【卷宗制作】案件承办地检察院对律师提出的阅卷申请，经审核确认后，应当按照《人民检察院制作使用电子卷宗工作规定（试行）》要求，制作加密的电子卷宗文件（PDF格式）并刻录至光盘，并将阅卷密码发送提出阅卷申请的律师。

第七条【卷宗寄送】  案件承办地检察院向阅卷地检察院发送电子卷宗光盘前，应当与阅卷地检察院联系，就律师阅卷申请的有关情况进行沟通，至迟在受理阅卷申请后三个工作日内通过机要方式，将光盘寄出。

第八条【卷宗交付】  阅卷地检察院收到光盘后，应当即时通知阅卷律师来院阅卷或领取光盘；在对律师执业证书、委托书或法律援助公函、律师事务所证明进行现场复核确认后，将光盘转交阅卷律师。

第九条【结果通知】  阅卷地检察院在向律师转交光盘后，应当及时将办理结果告知案件承办地检察院，并将律师执业证书复印件、委托书或法律援助公函原件、律师事务所证明原件通过机要方式，寄送至案件承办地检察院。

第十条【保密责任】  律师应当遵守法律以及《律师办理刑事案件规范》的规定，对知悉的案件信息履行保密义务，不得违法违规披露、散布案件信息和案卷材料，或者将其用于本案辩护、代理以外的其他用途。各级人民检察院发现律师违反保密义务情形的，将移送司法行政机关处理。

第十一条【生效日期】  本办法自印发之日起试行。